关于举办郑东新区《学校课程规划方案》
审议、评比通知
各局属中小学、幼儿园：
     为了贯彻落实教育部《关于全面深化课程改革落实立德树人,根本任务的意见》（教基二[2014]4 号）和《郑州市教育局关于加强基础教育课程建设工作的意见》精神，为规范学校课程管理，提升学校课程领导力，促进学校内涵发展，决定建立郑东新区《学校课程规划方案》（以下简称“课程规划方案”）审议、评比机制。现将有关工作要求通知如下：
一、建立课程规划方案审议机制的目的和意义
《基础教育课程改革纲要（试行）》明确规定，调整和改革课程体系、结构、内容，构建符合素质教育要求的新的基础教育课程体系。同时，还指出要改变课程管理过于集中的状况，实行国家、地方、学校三级课程管理，增强课程对地方、学校及学生的适应性。教育部还制定和颁布了《义务教育课程设置方案》和《普通高中课程方案》。《学校课程规划方案》是学校根据上级教育行政部门有关基础教育课程的政策规定，结合本校的实际情况，整体呈现学校课程设置的依据、结构、实施与保障的规划文本。规划方案从宏观上为学校课程实施提供了蓝图，它是国家或地方一级课程方案与课堂层面课程实施的桥梁。学校课程规划决定了学生将会获得哪些学习机会，同时也影响着教师的课程理解与实施。因此，制定课程规划方案是学校课程建设的首要任务，是学校课程领导理念与策略的集中体现，是实现办学理念和培养目标的有力保障。 对课程规划方案进行审议，有利于保证国家教育方针的贯彻执行，有利于提升学校课程领导的专业化水平，有利于学生核心素养的落地。对学校课程进行规划是一个系统的、动态的、不断循环的过程，建立课程规划方案审议机制，有利于帮助学校根据评价结果及其反馈信息不断更新和完善课程规划。
二、课程规划方案制定的基本要求
学校课程规划不仅包括课程方案的编排，还包括如何落实课程方案，确保理想的课程真正落实，让学生体验课程，让课程成就学生，达到课程育人、文化育人的目的。因此，规划方案主要包括以下内容：
1.愿景与使命。基于对学校的课程历史和文化内涵的传承、基于对各方课程需求的分析、基于对课程资源的评估，阐述学校的课程价值观，回答“培养什么样的人”的问题，并围绕培养目标定义教师角色、定位课程发展方向。
2.目标与结构。围绕培养目标确定课程总目标，并依此对学校实施的全部课程——包括国家课程、地方课程和校本课程——进行通盘设计和安排，并从宏观、中观、微观层面清晰表述各级、各类、各门课程之间的关系。
3.国家课程实施与评价。依据“基于标准的教学与评价”的理念，以课程纲要的形式，回答“国家课程校本化实施”问题。
4.综合实践活动课程实施与评价。综合实践课程主要内容包括：信息技术教育、研究性学习、社区服务与社会实践、劳动与技术教育。实施方式多以跨学课学习和项目学习方式为主。明确综合实践活动课程在学生培养及学校发展中的地位，陈述综合实践活动课程各内容领域的目标、课程实施方式方法、评价策略等内容。
5.校本课程开发与实施。主要包括课程需求分析、课程结构与实施两部分。具体而言，要对学校教育哲学、学生课程需求、社区发展需要以及可得到的课程资源进行分析，还要求详细陈述校本课程总体目标、课程整体结构及科目、选课指导与课时安排以及评价策略等内容。
6.组织机构与保障制度。为确保学校课程规划与实施的质量，学校要建立相关的组织机构与保障制度。要建立学校课程委员会，承担学校课程规划方案制定、课程实施指导、校本课程审议等工作。制度包括教师课程申报制度、课程审议制度、学生选课制度、教学质量监控制度、学生评价制度、教师培训和考核制度等。 基于学校实际及学校课程委员会对课程的理解，以上内容可以适当整合，也可以补充必要的相关内容。陈述上做到具体、明确、简洁，符合“好理解、易操作”的要求，切忌理论堆砌和空泛罗列。
三、课程规划方案优秀案例评选工作
1.各学校在4月20日之前上报本学校的《课程规划方案》电子稿，小学、幼儿园电子稿上报至103692121@qq.com；中学电子稿上报至yyongxian@126.com。上报方案稿件采用word排版，统一A4纸，正文采用小四宋体。
2.区教研室将根据各学校上报的《课程规划方案》电子稿进行审议评估，针对各学校在制定《课程规划方案》时遇到的困难核问题进行总结，并邀请专家进行培训提高。
3.各学校根据专家培训的情况改进优化本校的《课程规划方案》，并于6月20日二次上报。
4.教研室将成立专家评审小组，对各校《课程规划方案》进行评比：
[bookmark: _GoBack]（1）《课程规划方案》分中学组、小学组和幼儿园组三个组别进行评选，按照比例分设一、二等奖，由郑东新区基础教育教学研究室颁发证书。
（2）对评选出的优秀《课程规划方案》，将编册成书学习推广，进行全区《课程规划方案》展示交流。

联系人：张金龙    于永仙
电话：65807375

郑东新区基础教育教学研究室